
COMUNE DI CATENANUOVA 
(Libero Consorzio Comunale di Enna) 

Albo Pretorio 

Prot. n. 12304 del 23/10/2024 

IV SETTORE 
SERVIZI ALLA PERSONA - CULTURA - SPORT - ISTRUZIONE 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 
N. 382 DEL 23/10/2024 

OGGETTO: Avvio procedura propedeutica per l'affidamento del servizio di mensa scolastica per la scuola 
dell'infanzia e primaria dell'Istituto Comprensivo "Fermi- Leopardi" sede di Catenanuova 
per l'anno scolastico 2024/2025 - art.SO, comma 1, lette) del d.lgs. n. 36/2023 - Approvazione 
avviso di indagine di mercato informale per l'acquisizione di manifestazioni di interesse. 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
Nominato con Determinazione sindacale n.34/2024 

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 84 del 21/10/2024, i.e., avente ad oggetto "Affidamento del servizio 
di mensa scolastica- anno scolastico 2024/2025. Atto di indirizzo"; 
Considerato 

che il Comune non ha strumenti, attrezzature e personale nel proprio organico per lo svolgimento del 
servizio di refezione scolastica e che pertanto è necessario provvedere mediante affidamento del 
predetto servizio a ditte specializzate nel settore della ristorazione, secondo le modalità previste nel 
Codice dei contratti; 
che il servizio di mensa scolastica è stato erogato mediante affidamento a soggetto esterno; 
che il servizio di refezione scolastica è erogato a tutti gli utenti con imparzialità e accoglie le esigenze 
degli iscritti al servizio che, per motivi di salute o per motivi religiosi, chiedono di poter seguire diete 
particolari; 

Considerato che in data 30/06/2024 è scaduto l'appalto per il servizio di refezione scolastica per il periodo 
gennaio 2023 - giugno 2024, giusta determinazione dirigenziale di affidamento n. 124 del 11/04/2023; 
Preso atto che con nota prot. n. 10488 del 09/09/2024 l'Istituto comprensivo "Fermi-Leopardi" di Centuripe 
- sede di Catenanuova, ha comunicato il numero totale di bambini iscritti alla scuola dell'infanzia e alla scuola 
primaria per l'anno scolastico 2024/2025 a tempo pieno; 
Dato atto che nel rispetto del principio di economicità, efficienza, efficacia e risultato l'Amministrazione 
intende avviare un'indagine di mercato al fine di individuare l'operatore economico che potrà risultare 
aggiudicatario per l'a.s.2024/2025; 
Ritenuto dare corso all'iter procedimentale, finalizzato all'affidamento in oggetto specificato, attivando una 
procedura negoziata sottosoglia art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n.36/2023 senza porre limite al numero 
di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata che 
sarà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 130, comma 1, del succitato D. lgs. n. 36/2023; 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'articolo 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023 e che, il servizio non è suddiviso in lotti, ai sensi 
dell'articolo 58 del decreto legislativo n. 36/2024 poiché ciò potrebbe essere di ostacolo a una corretta 
esecuzione dell'appalto; 
Visto l'art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023 relativo alle procedure di affidamento dei contratti di lavoro, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art 14: 
"omissis 

IV Settore 
Servizi alla Persona - Cultura - Sport - Istruzione 

Resp.le Settore: Domenica Zinna tel. 0935/78795 - 0935/75703 
mail : serviziassistenza@comune.catenanuova.en.it - pec: servizisociali@pec.comune.catenanuova.en.it 

Comune di Catenanuova (En) Via Gen.le O. Passalacgua, 1 - Cap 9401 O - P.I. 8000 1380 866 - Codice Univoco CGNRO 



b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14." 
Considerato che il Comune di Catenanuova non dispone di elenchi o albi istituiti dall'Ente stesso che 
contemplino anche la categoria dei soggetti idonei allo svolgimento del servizio in questione, dai quali 
attingere il soggetto con il quale contrattare nel rispetto del principio di rotazione; 
Ritenuto pertanto di ricorrere ad un'indagine esplorativa per raccogliere le manifestazioni di interesse di uno 
o più soggetti al fine di invitare detti operatori economici alla procedura per l'affidamento del servizio di mensa 
scolastica da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 50 
comma I lett. e) del D. lgs. 36/2023; 
Premesso che il ricorso a tale procedura di cui all'art. 50 comma I lett. e) del D. lgs. 36/2023, proprio a causa 
della mancanza dei suddetti elenchi e della natura del mercato nel settore in questione: 
- non comporta un aggravio del procedimento, in quanto in ogni caso si sarebbe dovuto espletare una prima 
fase per individuare il soggetto con cui trattare, con i necessari requisiti esperienziali e di affidabilità per poi 
negoziare le condizioni tecniche ed economiche dell'affidamento; 
- è maggiormente garantista in termini di massima trasparenza e concorrenza, ed in ossequio al principio del 
risultato di cui all'art. I del D. lgs. 36/2023 ed all'onere motivazionale che deve sostenere l'operato 
dell'Amministrazione; 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. lgs 267/2000 e del citato art. 17 del D. lgs. n.36/2023, quanto segue: 
- la finalità che si intende perseguire è l'affidamento del servizio mensa per gli alunni della scuola dell'infanzia 
e primaria di Catenanuova per l'anno scolastico 2024/2025; 
- l'importo del contratto 
L'importo unitario a base di gara è fissato in€ 4,327 IVA esclusa (4%). 
Il numero dei pasti stimati per l'anno scolastico 2024/2025 è di 16.560. 
Il valore stimato complessivo del servizio è stabilito in€ 71.655,15 oltre Iva (4%). 
- la procedura di scelta del contraente è la procedura negoziata senza bando di cui all'art. 50 comma I lett.e) 
del D.lgs. n.36/23 e il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
saranno invitati alla successiva procedura negoziata senza bando tutti gli operatori economici che hanno 
presentato istanza di partecipazione dichiarando di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciali 
richiesti e specificati nell'avviso approvato con il presente atto; 
- i criteri per la selezione delle offerte sono indicati nell'avviso approvato con il presente atto e saranno 
maggiormente dettagliati con la successiva lettera di invito; 
Premesso, altresì, che: 
- la presente indagine di mercato ha l'unico scopo di comunicare all'amministrazione committente la 
disponibilità ad essere invitati alla successiva procedura negoziata e la partecipazione alla presente indagine 
non costituisce alcun obbligo in capo all'amministrazione ed il partecipante non può vantare alcuna pretesa 
verso l'amministrazione; 
- l'ente si riserva la possibilità di modificare, sospendere o annullare in tutto o in parte il procedimento avviato, 
senza che i richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 
Visti l'avviso per la manifestazione d'interesse per l'affidamento del servizio di mensa scolastica per l'a.s. 
2024/2025 (All. A) e lo schema di istanza (All. B) allegati alla presente determinazione; 
Considerato che con successiva determinazione verranno approvati il capitolato prestazionale, la lettera 
d'invito ed ogni altro documento necessario; 
Ritenuto, pertanto: 
- di ridurre i tempi di pubblicazione dell'avviso di manifestazione di interesse in accordo alle disposizioni 
dell'art. 2, comma 2 dell'Allegato Il. I al d.lgs. 36/2023, ravvisata l'urgenza di provvedere in merito; 
- di stabilire il termine per il ricevimento delle istanze in n. 7 giorni (sette giorni) naturali e consecutivi a 
decorrere dalla data di pubblicazione sull'Albo pretorio on-linee nella sezione "Bandi di gara e contratti" della 
pagina web Amministrazione trasparente del sito internet istituzionale del Comune di Catenanuova; 
Dato atto che il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile; 

IV Settore 
Servizi alla Persona - Cultura - Sport - Istruzione 

Resp.le Settore: Domenica Zinna tel. 0935/78795 - 0935/75703 
mail : serviziassistenza@comune.catenanuova.en.it - pec: servizisociali@pec.comune.catenanuova.en.it 

Comune di Catenanuova (En) Via Gen.le O. Passalacqua, I - Cap 940 I O - P.I. 8000 1380 866 - Codice Univoco CGJVR0 



Richiamate 
la deliberazione i.e. del e.e. n. 15 del 24/05/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026; 
la deliberazione i.e. del e.e. n. 16 del 24/05/2024 di approvazione del bilancio di previsione esercizio 
2024/2026; 
la deliberazione i.e. del e.e. n. 26 del 08/08/2024 di approvazione del Rendiconto per l'esercizio 2023; 

Visti: 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
Considerato: 
• di essere legittimato ad emanare l'atto; 
• di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
• di non incorrere in cause di conflitto di interessi previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
• di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
• di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore nonché delle norme 
regolamentari; 
Tutto quanto premesso, 

DETERMINA 

Per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte integrante del presente dispositivo costituendone 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della l.r. n. 7/2019: 
1. di avviare un'indagine di mercato per individuare gli operatori economici interessati a fornire il servizio di 
mensa scolastica per l'a.s. 2024/2025; 
2. di approvare l'avviso pubblico per la manifestazione d'interesse per l'affidamento del servizio di mensa 
scolastica per l'a.s. 2024/2025, allegato "A" al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
3. di approvare lo schema dell'istanza di manifestazione d'interesse, allegato "B"; 
4. di dare atto che nell'avviso sono specificati gli elementi fondamentali per l'affidamento del servizio al fine 
di permettere agli operatori economici di valutare adeguatamente il proprio interesse alla partecipazione 
all'indagine di mercato; 
5. di fissare il termine di presentazione della manifestazione di interesse alle ore 13:00 del 29 ottobre 2024; 
6. di dare atto che l'aggiudicazione dell'appalto, così come l'assunzione degli impegni di spesa, avverranno 
con successiva determinazione; 
7. di riservarsi la facoltà modificare, sospendere o annullare in tutto od in parte il procedimento avviato e di 
non dar seguito alla procedura di gara per l'affidamento del servizio di cui trattasi senza che i soggetti 
richiedenti possano avanzare alcuna pretesa; 
8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace ed esecutivo in quanto non necessita 
di visto contabile; 
9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023. 

IV Settore 
Servizi alla Persona - Cultura - Sport - Istruzione 

Resp.le Settore: Domenica Zinna tel. 0935/78795 - 0935/75703 
mail : serviziassistenza@comune.catenanuova.en.it - pec: servizisociali@pec.comune.catenanuova.en.it 

Comune di Catenanuova (En) Via Gen.le O. Passalacgua,1 -Cap 94010 - P.I. 8000 1380 866-Codice Univoco CGNRO 




